
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE
SETTORE  VI

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Segr. Gen. dott. Tommaso De Girolamo
Registro  Generale n. 919 del 29/07/2019

Registro  Settore  n. 47 del 25/07/2019

OGGETTO:.Impegno spesa per fornitura annuale in modalità Saas di IUC++-Territorio
e Linkmate per la suite tributi
      

(  )  LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Delibera di G.M.  di impegno  spesa n.  del 
- Numero di impegno:  del  

Riferimenti contabili:
-  Come da   foglio  allegato  del   responsabile  del
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL  SETTORE
              Segr. Gen. dott. Tommaso De Girolamo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15/04/2019 è  stato approvato il  bilancio  di

previsione finanziario 2019-2021;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 16/04/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di

gestione anni 2019-2021;

CONSIDERATO che : 

1. L’art. 1 comma 639 della legge  27 dicembre 2013 n° 147  ha istituito  l’imposta unica comunale

(IUC) che si  compone dell'imposta municipale propria (IMU), nel  tributo per  i  servizi  indivisibili

(TASI),  e  nella  tassa  sui  rifiuti  (TARI),  destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e

smaltimento dei rifiuti; 
2. Questo ente è provvisto di una banca dati IMU/ICI/TARI che viene popolata attraverso il combinato

utilizzo: 
-  delle  banche  dati  catastali  e  dei  modelli  unici  informatici  disponibili  sul  sito  dell’Agenzia  del

territorio; 
- delle banche dati delle successioni e dei versamenti a mezzo F24, disponibili sul sito dell’agenzia

delle entrate; 
- delle dichiarazioni ICI/IMU/TARI, presenti in modo cartaceo presso l’ufficio tributi 
- della banca dati dell’anagrafe della popolazione residente

3. Che una corretta ed efficiente gestione della IUC presuppone un sistema informativo integrato che

attraverso le funzionalità relative ai tre tributi componenti la IUC, permetta la gestione: 
•  georeferenziata degli  oggetti  dell'imposta (immobile)  con l'impiego di  un sistema informativo

territoriale di carattere tributario; 
•  dei  soggetti  passivi  attraverso  l’univocità  e  la  condivisione delle  informazioni  ad  essi  relativi

seppure alimentate da ciascun singolo tributo; 
•  degli  incassi  per  codice  tributo,  accertamento  di  entrata  e/o  ulteriori  filtri  disponibili  con

conseguente possibilità di generare la relativa rendicontazione contabile; 

• delle previsioni di gettito, anche simulate, per la redazione dei bilanci di previsione; 
• la gestione massiva della fase di accertamento; 
• la determinazione delle tariffe TARI e del piano finanziario propedeutico; 
• la gestione della fase di riscossione coattiva e del contenzioso; 

4. Che,  al  fine  di  instaurare  un  rapporto  con  il  contribuente  basato  sulla  trasparenza  e  sulla

semplificazione  degli  adempimenti  è  necessario  che questo  Servizio  si  doti  di  una piattaforma

informatica  che consenta  di  creare  uno sportello  telematico  disponibile  24 ore  su  24,  atto  ad

erogare tutte le funzioni erogate dallo sportello fisico degli uffici di cui ai tributi sopra evidenziati,

oltre  a  nuove  funzioni  informative  e  operative  quali  la  consultazione  catastale  del  singolo



cittadino,dei  propri  pagamenti,  dei  procedimenti  amministrativi  aperti,  del  calcolo

dell'IMU/TASI/TARI dovuta, evitando così  le code agli sportelli; 
5. Che  quanto  sopra  esposto  può  essere  esteso  alla  gestione  dei  tributi  minori  con  particolare

riferimento al Canone occupazione spazi e aree pubbliche;
6. Che analoga considerazione può essere fatta per la gestione dei fitti attivi del patrimonio comunale;

Ritenuto inoltre che questo Servizio intende avvalersi di un modello di distribuzione del software

in modalità  SaaS  eliminando la necessità  di  installare  ed  eseguire le  applicazioni  sul proprio

hardware e nel proprio datacenter azzerando completamente il costo dell'hardware e della relativa

manutenzione, nonché delle licenze, di installazione e di supporto determinando pertanto i seguenti

vantaggi per l'ente: Eliminazione dei costi hardware: 

Le architetture SaaS consentono di eliminare i costi di acquisto di nuovo hardware in quanto il

servizio è fornito via web, le applicazioni vengono eseguite sulle piattaforme Cloud Computing del

produttore di software dove ogni aspetto legato alla sua gestione è gestito a monte. 

Riduzione dei costi di gestione: 

Il pagamento riguarda l'utilizzo effettivo dell'applicativo, in questo modo è possibile pianificare in

anticipo il budget di spesa. 

Riduzione dei costi di assistenza: 

Il supporto è già compreso nel servizio e quindi non sarà necessario l'acquisto separato di canoni di

manutenzione. 

Massima sicurezza nella gestione dei dati: 

I dati elaborati dagli applicativi SaaS sono conservati nei Data Center del produttore di software,

realizzati con le più moderne tecnologie e ciò garantisce la completa sicurezza del servizio.

Scalabilità ed Elasticità: 

Si acquista  solo ciò  che  è  necessario al  momento,  con la  certezza  che sarà possibile  acquisire

ulteriori funzionalità, spazio di storage, banda Internet, etc, al bisogno. 

Accessibilità: 

Il  software non si  basa sull'infrastruttura  dell’ente,  è fruibile  via  Internet  senza il  vincolo della

presenza nella sede di lavoro. Soluzione chiavi in mano

Vista la  proposta  tecnico/economica  fornitura  annuale  in  modalità  Saas  di  IUC++ Territorio  e

Linkmate  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  nel  quale  vengono

riportate le caratteristiche del sistema richieste e le singole  funzionalità per ogni singolo tributo;

Preso atto che attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA.) è stata

lanciata  la procedura  di  Trattativa  Diretta  TD  n.  995505  del  25/07/2019  per  l'affidamento,  in

modalità SAAS (software as a service), del software gestionale di IUC++ Territorio e Linkmate con



un importo a base d'asta di euro di € 25.000,00 (IVA esclusa) aperta alla Società  ADVANCED

SYSTEMS  SRL che  dispone,  nel  proprio  catalogo  presente  sul  ME.PA.,  un  software  con

caratteristiche adeguate a quelle richieste nel capitolato tecnico sopra indicato; 

Dato atto:

 Che al riguardo è pervenuta l'offerta economica presentata dalla società ADVANCED SYSTEMS SRL per

un importo complessivo di € 25.000,00 (IVA esclusa) così suddiviso: 
o IUC++ € 15.000,00 canone annuo oltre IVA
o Linkmate € 5.000,00 canone annuo oltre IVA
o TERRITORIO + webcam € 5.000,00 canone annuo oltre IVA

 Che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della L.136/2010 e s.m.i. è stato acquisito il  CIG  rilasciato dall’Autorità

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 Che si è proceduto a richiedere, previamente alla stipula del contratto, le verifiche ai sensi della vigente

normativa  ivi  inclusa  la  regolarità  contributiva  di  cui  al  Documento Unico di  regolarità  Contributiva

(DURC), allegato al presente provvedimento; 

Accertato che  l’aggiudicazione  definitiva  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei

prescritti requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016; 

Verificata la  natura del servizio e dato atto  che non esistono rischi di  interferenze nell’ambito

lavorativo, in quanto non esiste contiguità fisica, né di spazio tra i dipendenti comunali e l’operatore

economico  affidatario  della  fornitura,  per  cui  non  si  ritiene  necessaria  la  predisposizione  del

D.U.V.R. I. (documento unico di valutazione dei rischi da interferenze) prevista dall’articolo 26 del

decreto  legislativo  9 aprile  2008,  n.  81,  recante  norme in materia  di  tutela  della  salute  e della

sicurezza nei luoghi di lavoro e conseguentemente non è necessario prevedere costi relativi alla

sicurezza sul lavoro; 

Ritenuto pertanto che: 

•  sussistano  le  condizioni  di  cui  al  combinato  disposto  dagli  art.  32,  comma  2,  secondo

periodo  e  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  per  l'affidamento  diretto  tramite

determina  a  contrarre  alla  ADVANCED  SYSTEMS  SRL  -  P.IVA  03743021218  per

l'affidamento, in modalità SAAS di IUC++,Territorio e Linkmate – CIG ZBD295680C; 

• può assolversi una regolare obbligazione giuridica per la somma complessiva di € 30.500,00

(IVA inclusa) nei confronti della ADVANCED SYSTEMS SRL - P.IVA 03743021218, per

l'affidamento, in  modalità SAAS di IUC++,Territorio e Linkmate; 

• di dover procedere ai sensi dell’art.183 del DLgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno di

spesa di € 30.500,00 (IVA inclusa) per l'affidamento anzidetto; 

Di  dare  atto che  la  spesa  relativa  alla  formazione  del  personale,  l’hepl/desk  telefonico  e  la

migrazione dati è inclusa in hosting; 



Dato atto che  non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt.6 e 7 del DPR n.

62/2013, dell'art. 6 bis della L.241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che la  presente aggiudicazione  sarà pubblicata  secondo le  modalità  specificatamente

previste dall'art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e dal D. Lgs n. 33/2013; 

Visto:

 il D.Lgs. 50/2016, Vista la L.R. 8/2018; 

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Attestata ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma  del D. Lgs 267/2000: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta; 
- la correttezza del procedimento; 
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obbiettivi generali dell'ente e quelli specifici di

competenza assegnati;

D E T E R M I N A

1.  di  approvare  la  premessa  della  presente  determinazione  che  qui  si  intende  integralmente

richiamata e trascritta; 

2. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa e ai sensi del combinato disposto dagli art.

32, comma 2, secondo periodo e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, mediante affidamento

diretto  tramite  determina  a  contrarre,   l'affidamento,  in   modalità  SAAS  IUC++,Territorio  e

Linkmate per un importo complessivo di € 30.500,00 (IVA inclusa); 

3. di impegnare a favore della società AdvancedSystems .  C.F. 03383350638, con sede in Casalnuovo di

Napoli in Viale Napoli n. 159, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità

finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118   e  successive

modificazioni, la somma complessiva di € 15.250,00 compreso IVA, in considerazione dell’esigibilità della

medesima, imputandola agli esercizi  in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato

nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma

/ Titolo

Identificativo Conto
FIN

(V liv. piano dei conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Es.
Succ.
Euro

119/34 01031 CP 15.250,00 15.250,000



4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 267/2000,
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli
stanziamenti di cassa;

5. di  precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9 bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE; 

6. di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a
 quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel 
contratto (punto a) del richiamato comma 6);

7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio; 

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei
confronti del responsabile del presente procedimento; 

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

11. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo
pretorio on line. 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE del SETTORE

                                                                                                         Segr. Gen. dott. Tommaso De Girolamo


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	IL RESPONSABILE del SETTORE


